
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/07/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 210 del 15/07/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Gestione delega ex L.R.n.11/96. Intervento annualità 2025-2026 “Tutela della 

biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio 

idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento” / CUP B18H25000290006 e 

“Campagna Antincendio Boschivo_A.I.B.2025”. ANTICIPAZIONE FONDI 

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno quindici del  mese luglio alle  ore 11:00 presso  la  Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge 

e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA 

per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

di disporre l’anticipazione della somma complessiva di € 350.000,00, a garanzia della regolare 

prosecuzione delle attività progettuali previste dell’intervento Tutela della biodiversità, della 

prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della 

Provincia di Benevento - CUP B18H25000290006 e del regolare avvio delle attività per la 

“Campagna AIB 2025”; 

di dare atto che la somma anticipata: 

- sarà prioritariamente destinata al pagamento delle competenze mensili del personale idraulico 

forestale impiegato (OTI, OTD e ITI); 

- sarà integralmente compensata dal trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione 

Campania:

 a titolo di I anticipazione del costo complessivo dell’Intervento CUP B18H25000290006, a 

valere sulle risorse del PR CAMPANIA FESR 2021-2027 6 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.4 

- Azione 2.4.3, così come disposto dall’accordo di cooperazione sottoscritto tra Provincia di 

Benevento e Regione Campania / DG per le Politiche agricole alimentari e forestali; 

 a titolo di anticipazione/rimborso dell’importo ammesso a finanziamento per la “Campagna 

AIB 2025” dalla Regione Campania / DG Lavori Pubblici e Protezione Civile; 

di demandare l’adozione degli atti gestionali conseguenti al RUP dell’intervento e al Dirigente del 

Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione per quanto di competenza; 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

Gestione delega ex L.R.n.11/96. Intervento annualità 2025-2026 

“Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio 

incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel 

territorio della Provincia di Benevento” / CUP 

B18H25000290006 e “Campagna Antincendio 

Boschivo_A.I.B.2025”. ANTICIPAZIONE FONDI 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Forestazione
 
 

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’ arch. 

Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione 
definitiva”.

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”.

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva.”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi 

dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;
Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n. 11/1996, alla gestione delle funzioni 

amministrative per l’attuazione di degli interventi, in materia di tutela e gestione sostenibile del 

patrimonio forestale regionale, dettagliate dalla summenzionata Legge e dal Regolamento n. 

3/2017; 

 è Ente attuatore degli interventi mentre la Regione è titolare dell’operazione; 

 realizza gli interventi in regime di amministrazione diretta e quindi attraverso l’impiego del 

personale idraulico forestale in carico (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.); 



4

 per la realizzazione degli interventi stipula con la Regione Campania un Accordo di 

cooperazione (ex art. 15 della L. 241/1990 ed ex art. 7 del D.Lgs 36/2023) in considerazione del 

comune interesse alla realizzazione degli obiettivi propri dell’intervento; 

Premesso altresì che 

 in data 14 febbraio 2025, la Regione Campania, con nota Prot. PG/2025/0078742 ha trasmesso 

alla Provincia di Benevento, relativamente all’intervento da realizzarsi nel biennio 2025-2026: 

 lo schema di Accordo di cooperazione regolante i rapporti tra ROS Responsabile di Obiettivo 

Specifico (titolare dell’operazione) e Provincia di Benevento (attuatore dell’operazione); 

 il titolo dell’intervento: Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e 

della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento; 

 il CUP: B18H25000290006; 

 l’importo massimo dell’intervento 2025-2026: € 2.665.400,00 a valere sulle risorse 

finanziarie garantite dal PR FESR Campania 2021-2027, Asse 2, obiettivo specifico 2.4 – 

Azione 2.4.3; 

 in data 12 marzo 2005 il Presidente della Provincia ha sottoscritto il summenzionato Accordo 

(previamente approvato con Delibera Presidenziale n° 69 del 10 marzo 2025 ed inviato alla 

competente Direzione regionale il 13 marzo 2025 con nota prot. n° 0006966); 

 in data 17 marzo 2025 il Responsabile dell’Obiettivo Specifico (ROS) per conto della Regione 

Campania ha provveduto a sottoscrivere il succitato accordo; 

 in data 19 marzo 2025 con nota Prot. PG/2025/0140320 la competente Direzione generale della 

Regione Campania ha trasmesso all’Ente i documenti di progettazione ovvero il Documento di 

Indirizzo alla Progettazione (ex art. 41 c.2 - c.3 e Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023), il Quadro 

Esigenziale (ex all’art. 41 c.2 e Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023) ed i format per la progettazione 

esecutiva, 

Tenuto conto che la Provincia di Benevento:

 con Delibera Presidenziale n. 90 del 01 aprile 2025, ha provveduto ad approvare il Progetto di 

Fattibilità Tecnica Economica dell’intervento denominato Tutela della biodiversità, della 

prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della 

Provincia di Benevento - CUP B18H25000290006 della durata di 24 mesi (annualità 2025-2026) 

per una spesa complessiva di € 2.665.400,00 

 con Determina Dirigenziale n. 987 del 15 maggio 2025, ha approvato la Progettazione Esecutiva 

del summenzionato Intervento annualità 2025-2026; 

Considerato altresì che:

 la Provincia di Benevento, in qualità di Ente Delegato, svolge anche funzioni di difesa del 

patrimonio boschivo dagli incendi boschivi, attraverso Interventi di contrasto attivo agli incendi 

boschivi, finanziati da risorse all’uopo stanziate nel Bilancio gestionale regionale di competenza 

della DG Lavori Pubblici e Protezione Civile;

 con nota prot. n. 169322 del 02/04/2025, la succitata DG regionale ha comunicato le modalità di 

ripartizione delle risorse stanziate sul Bilancio regionale e trasmesso i fac-simile delle Schede 

Progetto per le Campagne AIB 2025 e 2026;

 la Provincia di Benevento, con nota prot. n. 10614 del 23/04/2025, ha trasmesso le schede 

progetto per le Campagne AIB 2025 e 2026, con la previsione di attivazione di n.1 Modulo per il 

periodo di massima allerta, stabilito ogni anno dalla Protezione Civile regionale;



5

 la Regione Campania Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile, a seguito di 

apposita istruttoria, ha comunicato alla Provincia, con nota prot PG/2025/0278878 del 

04/06/2025, l’ammissione a finanziamento delle schede progetto per le Campagne AIB 2025 – 

2026, con il riconoscimento, per le attività di Antincendio Boschivo 2025, di un contributo pari a 

€ 117.630,00;

 Dato atto che:

 a far data dal 14 aprile 2025 è stato assunto il personale OTD (Operai a Tempo Determinato), 

che presterà servizio anche per assicurare le succitate attività di Antincendio Boschivo;

 il personale OTI e ITI fin dal mese di gennaio 2025 risulta impiegato nelle attività 

dell’Intervento CUP B18H25000290006, anche propedeutiche alla redazione delle progettazioni 

di fattibilità tecnica-economica ed esecutiva;

 per far fronte alle spettanze dovute al personale idraulico forestale, l’Ente ad oggi ha disposto le 

seguenti anticipazione di fondi:

- I anticipazione di € 250.000,00 (Deliberazione del Presidente n. 91 del 01.04.2025)

- II anticipazione di € 350.000,00 Deliberazione del Presidente n. 168 del 16.06.2025)

 con Determina Dirigenziale n. 779 del 14 aprile 2025, l’Ente ha provveduto ad accertare in 

entrata ed impegnare in uscita, sui rispettivi Capitoli 401.3 e 9357, le somme assegnate per le 

annualità 2025 e 2026 per l’Intervento CUP B18H25000290006;

 ad oggi sono state pagate le spettanze del personale idraulico forestale per l’intero periodo 

gennaio-maggio 2025 ed è in corso di pagamento la mensilità di luglio e 14°;

Considerato che la Regione Campania

 con DDR n. 150 del 14/05/2025 ha liquidato la somma di € 712.390,43 in favore della Provincia 

di Benevento a titolo di rimborso intermedio per SAL n. 1 e spese, a valere sull’Intervento della 

scorsa Annualità 2024 CUP B68H24000140006; 

 a valle della formale ammissione a finanziamento dell’Intervento 2025-2026 CUP 

B18H25000290006, erogherà alla Provincia anche la I anticipazione di € 533.080,00, pari al 

20% del costo dell’Intervento ammesso a finanziamento (€ 2.665.400,00);

Tenuto conto che:

l’Ente dovrà sostenere le spese per il prosieguo delle attività progettuali dell’Intervento Tutela della 

biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico 

nel territorio della Provincia di Benevento e per l’avvio delle attività per la CAMPAGNA AIB 2025  

ovvero:

- le spettanze del personale idraulico forestale (OTI, OTD e ITI);

- le spettanze mensili della ditta affidataria del servizio di elaborazione delle buste paga;

- eventuali affidamenti di servizi e/o forniture necessari per l’espletamento delle attività;

Ritenuto pertanto opportuno, 

per far fronte alle spese da sostenere, procedere ad una anticipazione di fondi (che saranno 

completamente compensati dai trasferimenti delle risorse finanziarie da parte della Regione 

Campania in occasione della I anticipazione e dei successivi SAL/SALDO) per un importo stimato 

in € 350.000,00; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;



6

Visti

 il D.Lgs. 267/2000; 

 llo Statuto Provinciale; 

 la L.R. n.11/1996; 

 il Regolamento Regionale n.3/2017; 

SI PROPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

di disporre l’anticipazione della somma complessiva di € 350.000,00, a garanzia della regolare 

prosecuzione delle attività progettuali previste dell’intervento Tutela della biodiversità, della 

prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della 

Provincia di Benevento - CUP B18H25000290006 e del regolare avvio delle attività per la 

“Campagna AIB 2025”; 

di dare atto che la somma anticipata: 

- sarà prioritariamente destinata al pagamento delle competenze mensili del personale idraulico 

forestale impiegato (OTI, OTD e ITI); 

- sarà integralmente compensata dal trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione 

Campania:

 a titolo di I anticipazione del costo complessivo dell’Intervento CUP B18H25000290006, a 

valere sulle risorse del PR CAMPANIA FESR 2021-2027 6 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.4 

- Azione 2.4.3, così come disposto dall’accordo di cooperazione sottoscritto tra Provincia di 

Benevento e Regione Campania / DG per le Politiche agricole alimentari e forestali; 

 a titolo di anticipazione/rimborso dell’importo ammesso a finanziamento per la “Campagna 

AIB 2025” dalla Regione Campania / DG Lavori Pubblici e Protezione Civile; 

di demandare l’adozione degli atti gestionali conseguenti al RUP dell’intervento e al Dirigente del 

Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione per quanto di competenza; 

 

Benevento, lì 11/07/2025
 
 
 

Il Responsabile del Forestazione
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 

  IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 9 del 11/07/2025

SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE
Forestazione

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 11/07/2025

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 14/07/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 210 del 15/07/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


